
 
Odpadový Oskar 2023: Na Plzeňsku produkce směsného odpadu rostla. Ocenění si 
zaslouží středně velké obce 
 

Tisková zpráva k 25.9.2023 

 
V roce 2022 došlo v řadě obcí Plzeňského kraje ke zvýšení produkce směsného odpadu. K nárůstu 
průměrných hodnot však mohlo dojít i vlivem nové legislativy. 
 
Některé obce například započítávaly odpad bytových družstev jako odpad podobný komunálnímu, čímž byla 
jejich bilance zkreslena. Nová legislativa to již nedovoluje. To je podle Arniky i příčinou nárůstu produkce 
odpadu v rámci obce s rozšířenou působností Plzeň (viz příloha 1). Celkově také produkce směsného 
odpadu v kraji rostla (v roce 2021 obce produkovaly směsného odpadu v průměru 188,7 kg/ob).  
 
Hodnoceny data o produkci odpadu za rok 2022. 
 

Kategorie 1: Obce s nejnižší produkcí směsného odpadu – Plzeňský kraj 
(Pořadí obcí je stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané produkce směsného komunálního odpadu, přičemž 
bude vzata v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 1001 do 5000 obyvatel, obce nad 5001 obyvatel.) 
 

obce do 1000 obyvatel  
nebyly hodnoceny 
 
obce od 1001 do 5000 obyvatel 
1. Zbůch – 2570 obyvatel – 135,2 kg/ob 
2. Kladruby – 1610 obyvatel – 136,4 kg/ob 
3. Nezvěstice – 1450 obyvatel – 139,6 kg/ob 
 
obce nad 5000 obyvatel 
v roce 2022 nemělo žádné město v Plzeňském kraji produkci směsného odpadu pod 150 kg/ob 
 

Kategorie 2: Příklady dobré praxe – Plzeňský kraj 
(Obce s produkcí směsných komunálních odpadů pod 150 kg/ob/rok, které mají vysokou úroveň recyklace a dobře 
motivují a komunikují s veřejností či jinak mohou být příkladem pro ostatní. Oceněny mohou být i zajímavé nápady.) 

 
Nezvěstice (1450 obyvatel) 
Tato obec byla již dříve oceněna jako příklad praxe. Obec pravidelně zveřejňuje výsledky svého odpadového 
hospodářství na svém webu a dlouhodobě se snaží své odpadové hospodářství zlepšit.  
 
Břežany (200 obyvatel) 
Druhým příkladem dobré praxe je obec Břežany (ORP Horažďovice). V obci je zavedena platba za odpady 
podle objemu objednaných nádob (PAYT). Obec také usiluje o to, aby zde fungoval tradiční venkovský život. 
To mimo jiné znamená, že po domácnostech chce, aby kompostovali svůj zahradní odpad.  
 
Oceněné obce na webu Arniky: 
Břežany: https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-brezany 
Nezvěstice: https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-nezvestice  
 
 

https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-brezany
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-nezvestice


Příloha 1: Vývoj produkce směsného odpadu na území jednotlivých ORP (kg/ob). Uvádíme samostatně 
údaje za obce a za ostatní původce. 
 

 Obce 

 2010 2015 2020 2021 

Blovice 186,6 181,6 176,9 176,4 

Domažlice 207,8 206,9 205,4 204,7 

Horažďovice 193,6 199,8 204,8 204,2 

Horšovský Týn 249,5 273,8 291,3 295,7 

Klatovy 183,2 168,6 162,1 160,7 

Kralovice 261,3 236,5 225,5 223,6 

Nepomuk 171,6 172,3 172,8 172,3 

Nýřany 175,2 167,1 159,1 158,6 

Plzeň 79,8 145,2 161,8 164,4 

Přeštice 161,9 159,4 154,6 154,2 

Rokycany 257,0 254,2 246,6 245,9 

Stod 149,3 168,9 172,1 172,6 

Stříbro 221,2 224,5 220,2 219,5 

Sušice 207,8 229,1 249,2 251,9 

Tachov 194,6 199,9 198,3 198,7 

     

 

Ostatní původci 
 

 2010 2015 2020 2021 

Blovice 9,9 27,9 33,2 33,9 

Domažlice 34,7 43,9 46,7 47,0 

Horažďovice 35,2 46,9 51,8 52,1 

Horšovský Týn 6,5 12,5 20,3 21,7 

Klatovy 23,4 44,1 75,6 81,8 

Kralovice 49,2 62,8 66,8 67,2 

Nepomuk 155,6 63,5 33,8 29,4 

Nýřany 29,5 57,4 71,3 73,9 

Plzeň 184,4 112,4 85,3 81,7 

Přeštice 21,8 41,7 47,1 47,9 

Rokycany 34,3 45,1 47,4 47,8 

Stod 49,7 56,3 62,6 63,9 

Stříbro 38,8 79,1 96,2 98,9 

Sušice 48,3 49,4 50,0 49,8 

Tachov 48,2 86,0 106,7 110,4 
 

Pro víc informací kontaktujte tiskového mluvčího organizace Arnika Luboše Pavloviče 
(lubos.pavlovic@arnika.org, + 420 606 727 942). 
 

mailto:lubos.pavlovic@arnika.org

